
LA  GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera consiliare N° 5 del 08/04/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2009;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  N° 52 del 24/06/2009, perfetta ai sensi di
legge, con la quale viene approvato il P.E.G. relativo all’Esercizio Finanziario 2009, con l’attribuzione
del relativo budget ai responsabili delle aree;
VISTE le relazioni/proposte: del Responsabile dell’Area Amministrativa, del Responsabile dell’Area
Finanziaria, del Responsabile dell’Area Tecnica/vigilanza, datate 25/06/2009 – prott. nn. 2818 del
25/06/2009 e n. 2817 del 25/06/2009, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, con la quale, viene proposto all’Organo esecutivo la realizzazione di alcune variazioni al
Bilancio del corrente Esercizio Finanziario 2009, per tutte le motivazioni in essa dettagliatamente
contenute;
ATTESO che le variazioni da effettuare per la loro natura finanziaria interessano alcuni capitoli del
PEG iscritti tra interventi diversi, nonché la realizzazione di nuove entrate, e che, pertanto la
presente variazione al P.E.G. comporta la conseguente variazione al Bilancio di Previsione del Corrente
Esercizio Finanziario 2009;
VISTO il T. U. E. L. n° 267 / 2000, con particolare riferimento agli articoli 175, comma 4°, 176 e 177
comma 1°;
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO, quindi necessario ed urgente provvedere all’esecuzione delle seguenti operazioni
contabili:
Variazione al Bilancio di Previsione 2009;
Variazione al PEG 2009;
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1°
del T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, espresso ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L. n.
267/2000;
CON VOTI FAVOREVOLI  unanimi espressi nei modi e forme di legge –

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per cui si intende qui
ripetuta e trascritta;
di variare il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2009 (Allegati A - B)
di variare il Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 2009, (allegati C - D);
così come rappresentato dai predetti allegati, i quali formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;
Di sottoporre la presente a ratifica consiliare ai sensi dell’Art.175 – comma 4° - del T.U.E.L. N°
267/2000, relativamente al punto 2 del presente dispositivo (variazione al Bilancio di Previsione);
Di dare atto:
che a seguito del presente atto ed in considerazione di atti precedenti, il pareggio finanziario risulta
così costituito:

Stanziamento iniziale 3.805.765,15
Saldo Variazioni di cui al presente atto 4.017,82
Stanziamento finale 3.809.782,97

che vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto
2000, n. 267.
Di comunicare al Tesoriere le nuove variazioni apportate;
Di  trasmettere la presente deliberazione, in elenco, ai sig.ri Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125  comma 36  del  TUEL n. 267/2000;
Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvede, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’Art.134 – comma 4° - T. U. E. L. 267/2000, dando atto che ciò è stato oggetto di apposita
votazione unanime e palese. –



Allegato alla Delibera di G.C. n. 54 del 29/06/2009

Prospetto A) VARIAZIONE AL BILANCIO - PARTE PRIMA – ENTRATA

ENTRATA – PARTE CORRENTE
Codice Descrizione Tipo Importo Iniziale Importo

Variazione
Importo Finale

2.01.0012.00 Trasferimento ICI prima casa art. 1
comma 3 D.L 93/2008.

In Aumento -
Capitolo Esistente

13.549,24 3.967,82 17.517,06

Totale Parte Corrente 3.967,82

ENTRATA – PARTE IN CONTO CAPITALE
Codice Descrizione Tipo Importo Iniziale Importo

Variazione
Importo Finale

5.03.0602.01 Lavori di sistemazione torrente Cunche In Aumento –
Capitolo Esistente

100.000,00 50,00 100.050,00

Tot. Risorsa

Tot. Risorsa -

Totale Parte in Conto Capitale

Totale Generale Entrata

Prospetto B) VARIAZIONE AL BILANCIO - PARTE SECONDA – SPESA

SPESA – PARTE CORRENTE
Codice Descrizione Tipo Stanziamento  Iniziale

Intervento
Importo

Variazione
Stanziamento Finale

Intervento
1.01.02.03.00 Quota Associativa Asmez In aumento - Capitolo

Esistente
0,00 + 180,00 +180,00

1.01.03.03.00 Quote associative diverse In aumento - Capitolo
Esistente

432,38 + 19,39 +451,77

1.01.02.01.20 Retribuzione Segreteria Generale In aumento - Capitolo
Esistente

77.599,24 + 3.000,00 + 80.599,24

1.01.02.01.21 Contributi segreteria generale In aumento - Capitolo
Esistente

25.397,48 + 800,40 +26.197,88

1.01.02.07.21 Irap segreteria generale In aumento - Capitolo
Esistente

6.489,37 + 255,00 + 6.744,37

1.10.04.05.00 Quota associativa Servizio informa
giovani.

In aumento - Capitolo
Esistente

379,17 + 1.150,00 +1.529,17

Nuovo Capitolo Contributi Aspettativa Sindaco In aumento - Capitolo
uovo

0,00 + 900,00 + 900,00

1.01.08.11.00 Fondo ordinario di riserva In Aumento - Capitolo
Esistente

4.392,40 + 8.963,03 +13.355,43

Totale 110.297,64 + 15.267,82
+ 51.458,62

1.01.04.02.00 Spese generali di funzionamento Ufficio
Tributi – Acquisto beni di consumo.

In Diminuzione -
Capitolo Esistente

2.109,48 - 2.000,00 109,48

1.01.04.03.00 Spese generali di funzionamento Ufficio
Tributi – Prestazioni di Servizi.

In Diminuzione -
Capitolo Esistente

2.509,48 -2.300,00 209,48

1.01.04.03.00 Manutenzione Software ufficio Tributi In Diminuzione -
Capitolo Esistente

1.000,00 - 1.000,00 0,00

1.01.02.03.00 Spese per liti ed arbitraggi In Diminuzione -
Capitolo Esistente

20.000,00 - 5.000,00 15.000,00

Oneri per l’attivazione del servizio civile
volontario

In Diminuzione -
Capitolo Esistente

1.000,00 - 1.000,00 0,00

Totale 31.011,36 - 11.300,00 19.711,36

Differenza 80.505,28 -3.967,82 35.030,32



Totale 1.10.04.05.03

Totale Parte Corrente

SPESA – PARTE IN CONTO CAPITALE
Codice Descrizione Tipo Stanziamento

Iniziale  Intervento
Importo Variazione Stanziamento

Finale Intervento
2.06.02.01.00 Lavori di sistemazione Torrente

Cunche - Entrata Cap.806
In Aumento - Nuovo
Capitolo

100.000,00 50,00 100.050,00

Totale 2.06.02.01.00 100.000,00 50,00 100.050,00

Totale Parte in Conto Capitale 50,00

Totale Generale Spesa



PROSPETTO RIEPILOGATIVO – PARTE CORRENTE

Maggiori Entrate: 3.967,82

Minori Spese: 11.300,00

Totale: 15.267,82

Minori Entrate: -

Maggiori Spese: 15.267,82

Totale: 15.267,82

Differenza: 0,00-

PROSPETTO RIEPILOGATIVO – PARTE IN CONTO CAPITALE

Maggiori Entrate: 50,00

Minori Spese: -

Totale: 50,00

Minori Entrate: -

Maggiori Spese: 50,00

Totale: 50,00

Differenza: -

PROSPETTO RIEPILOGATIVO – GENERALE

Maggiori Entrate: 4.017,82

Minori Spese: 11.300,00

Totale: 15.317,82

Minori Entrate: 0,00-

Maggiori Spese: 15.317,82

Totale: 15.317,82

Differenza: 0,00-



Allegato alla Delibera di G.C. n. 54 del 29 /06 /2009

Prospetto C) VARIAZIONE AL P.E.G. - PARTE PRIMA – ENTRATA
Codice Capitolo Descrizione Causale Stanziamento

Iniziale
Importo

Variazione
Stanziamento Finale

PARTE CORRENTE
2.01.0012.00 76.03 Trasferimento ICI prima casa art. 1 comma3 D.L n°

93/2008.
In Aumento - Capitolo Esistente 13.549,24 + 3.967,82 17.517,06

PARTE IN CONTO CAPITALE
5.03.0602.01 806 Lavori di sistemazione torrente Cunche Cap. Spesa

n. 2871.02
In Aumento – Capitolo Esistente

100.000,00
50,00 100.050,00

Prospetto D) VARIAZIONE AL P.E.G. - PARTE SECONDA – SPESA
Codice Capitolo Descrizione Causale Stanziamento

Iniziale
Importo

Variazione
Stanziamento

Finale
Area

PARTE CORRENTE
1.01.02.03.00 104.04 Quota Associativa Asmez In Aumento -

Capitolo
Esistente

0,00 +180,00 + 180,00 Amministrativa (Sig. Ascanio Marino)

1.01.03.03.00 Quote associative diverse In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

432,38 + 19,39 +451,77 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.02.01.20 40 Retribuzione Segreteria
Generale

In aumento -
Capitolo
Esistente

77.599,24 + 3.000,00 +80.599,24 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.04.02.00 170 Spese generali di
funzionamento Ufficio Tributi –
Acquisto beni di consumo.

In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

2.109,48 - 2.000,00 109,48 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.04.03.00 173 Manutenzione Software ufficio
Tributi

In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

1.000,00 - 1.000,00 0,00 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

Nuovo Capitolo
N.C Contributi Aspettativa Sindaco In Aumento -

Capitolo
Nuovo

0,00 + 900,00 + 900,00 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.04.03.00 172 Spese generali di
funzionamento Ufficio Tributi –
Prestazioni di Servizi.

In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

2.509,48 -2.300,00 209,48 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.08.11.00 440 Fondo ordinario di riserva In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

4.392,40 + 8.963,03 +14.255,43 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto)

1.01.02.01.21 50 Contributi segreteria generale In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

25.397,48 +800,40 +26.197,88 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto

1.01.02.07.21 141 Irap segreteria generale In Diminuzione
- Capitolo
Esistente

6.489,37 + 255,00 + 6.744,37 Finanziaria (Dr. Raffaele Poto

736 Quota associativa serv informa
giovani

In aumento -
Capitolo
Esistente

379,17 + 1.150,00 + 1.529,17 Amministrativa (Sig. Ascanio Marino)

PARTE IN CONTO CAPITALE
2.06.02.01.00 2871.02 Lavori di sistemazione torrente

Cunche Cap. Entrata n. 806
In Aumento -
Capitolo
esistente

100.000,00
+ 50,00

100.050,00
Area Tecnica (Arch. Michele Galardo)



Prot n.  [        ]

Del [ 25.06.2009 ]

All’Organo Esecutivo
Per il tramite del Sig. Sindaco

e, p.c.  Al Responsabile del Servizio Finanziario
SEDE

OGGETTO: Proposta di variazione di carattere finanziario alla dotazione del  budget
assegnato – PEG E.F. 2009.

Il sottoscritto Sig. Ascanio Marino in qualità di responsabile dell’Area Amministrativa,
propone alla S.V. la variazione della dotazione del proprio budget secondo lo schema
seguente:

Azione
Capitolo
e Codice

Meccanografico

Importo

€uro
Motivazione

[     ] Aumentare
[  x   ] Diminuire

19 Spesa
1.01.01.03.00

Oneri per l’attivazione del
servizio civile volontario

1.000,00 Il servizio non verrà attivato nell’anno 2008.

[     ] Aumentare
[  x ] Diminuire

138 Spesa
1.01.02.03.00

Spese per liti arbitraggi
ecc.

5.000,00 Stanziamento eccessivo

[  X ] Aumentare
[     ] Diminuire

736 Spesa
1.10.04.05.00

Servizio Informagiovani

1.150,00 Stanziamento necessario per il finanziamento del progetto
approvato con D.G. n.

[  X ] Aumentare
[     ] Diminuire

104.04 Spesa
1.01.02.03.00

Quota Associativa Asmez

180,00 Stanziamento su bil. Prev. insufficiente

Aquara, _____________________ IL RESPONSABILE DELL’AREA
(Sig. Ascanio Marino)

(________________________)



Prot n.  [ 2818 ]

Del [ 25.06.2009 ]

All’Organo Esecutivo
Per il tramite del Sig. Sindaco

SEDE

OGGETTO: Proposta di variazione di carattere finanziario alla dotazione del  budget
assegnato – PEG E.F. 2009.

Il sottoscritto dr. Raffaele Poto in qualità di responsabile dell’Area Finanziaria, propone alla
S.V. la variazione della dotazione del proprio budget secondo lo schema seguente:

Azione
Capitolo
e Codice

Meccanografico

Importo

€uro
Motivazione

[ X ] Aumentare
[     ] Diminuire

154 Spesa
1.01.03.03.00

Quote associative diverse

19,39 Previsione insufficiente

[  X ] Aumentare
[     ] Diminuire

40 Spesa
1.01.02.01.20

Retribuzione Segreteria
Generale

3.000,00 Maggiorazione indennità di responsabilità Sig. Marino Ascanio

[ ] Aumentare
[X] Diminuire

170 Spesa
1.01.04.02.00

Spese generali di
funzionamento ufficio

tributi – beni di consumo

2.000,00 Previsione eccessiva rispetto alle spese.

[     ] Aumentare
[X ] Diminuire

173 Spesa
1.01.04.03.00

Manutenzione software
Ufficio Tributi

1.000,00 Previsione eccessiva rispetto alle spese.

[     ] Aumentare
[X ] Diminuire

172 Spesa
1.01.04.03.00

Spese generali di
funzionamento ufficio
tributi prestazione di

serv.

2.300,00 Previsione eccessiva rispetto alle spese.

[ X  ] Aumentare
[    ] Diminuire

50 Spesa
1.01.02.01.21

Contributi Segreteria
generale

800,40 Previsione insufficiente in seguito a maggiore retribuzione di
responsabilità al Sig. marino Ascanio



[ X  ] Aumentare
[    ] Diminuire

141 Spesa
1.01.02.07.21

Irap Segreteria generale

255,00 Previsione insufficiente in seguito a maggiore retribuzione di
responsabilità al Sig. marino Ascanio

[ X  ] Aumentare
[    ] Diminuire

440 Spesa
1.01.08.11.00

Fondo di riserva
ordinario

8.963,03 Aumento fondo per far fronte a maggiori spese.

[ X  ] Aumentare
[    ] Diminuire

N.C Spesa
1.01.01.00.00

Contributi Aspett.
Sindaco

900,00 Istituzione nuovo capitolo per Aspettativa Sindaco

Aquara , ___________________________ Il Resp. Servizio Finanziario
Dr. Raffaele Poto.



Prot n.  [ ]

Del [25.06.2009 ]

All’Organo Esecutivo
Per il tramite del Sig. Sindaco

e, p.c.  Al Responsabile del Servizio Finanziario
SEDE

OGGETTO: Proposta di variazione di carattere finanziario alla dotazione del  budget
assegnato – PEG E.F. 2009.

Il sottoscritto Sig. Ascanio Marino in qualità di responsabile dell’Area Tecnica, propone alla
S.V. la variazione della dotazione del proprio budget secondo lo schema seguente:

Azione
Capitolo
e Codice

Meccanografico

Importo

€uro
Motivazione

[ X  ] Aumentare
[     ] Diminuire

806 Entrata
5.03.0602.01

Lavori di sistemazione torrente
Cunche Cap. Entrata n. 806

50,00 Completamento stanziamento di €. 100.000,00 previsto nell’anno
2008.

[  X ] Aumentare
[    ] Diminuire

2871.02 Spesa
2.06.02.01.00

Lavori di sistemazione torrente
Cunche Cap. Entrata n. 806

50,00 Completamento stanziamento di €. 100.000,00 previsto nell’anno
2008.

Aquara, _____________________ IL RESPONSABILE DELL’AREA
(Arch. Michele Galardo)

(________________________)


